
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Centrale 03 Servizio 01 

Supporto al Consiglio e alla Conferenza Metropolitana, alle commissioni consiliari, al
coordinamento dei consiglieri delegati - atti deliberativi - Albo Pretorio - cerimoniale 

e-mail: a.anemone@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904015
del  30/09/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2019
Mis: 1 - Pr: 1 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio SERIST
Articolo 1
CDR UCE0301
CDC UCE0301
D. Lgs 267/2000: 1.1.1.3
Impegno n. 103148

 

Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Luisa Liberatore
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 01 Ufficio Centrale 03
quale centro di responsabilita'
in data 02/10/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 3829 del 03/10/2019

 

Oggetto: CIG : ZF0295886C, aggiudicazione definitiva del servizio di progettazione,
realizzazione e fornitura del gonfalone della Citta' metropolitana di Roma Capitale,
comprensivo di ogni accessorio, in esito alla R. D. O. n. 2382962 sul Me. P. A.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 01 Ufficio Centrale UCE03

Dott. ANEMONE Andrea
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Dott.ssa Luisa Liberatore;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

VISTI

il Decreto legislativo 50/2016 "Codice dei contratti";

il Decreto legislativo 267/2000 "Testo unico degli Enti locali", e in particolare l'art. 192, rubricato
"Determinazioni a contrarre e relative procedure";

la Legge 56/2014 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e sulle fusioni
dei Comuni";

la Legge 241/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo";

la Legge 136/2010  "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia";

la Legge 190/2012 "Dsposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amminsitrazione";

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con deliberazione della
Conferenza metropolitana n.1/2014 del 22/12/2014, e in particolare l'art. 3, rubricato "Stemma e
gonfalone", per il quale i suddetti emblemi araldici sono stabiliti dal Consiglio metropolitano con
apposito Regolamento;

il "Regolamento recante la disciplina dei segni distintivi della Città metropolitana di Roma Capitale
e della concessione dei patrocini", approvato con Deliberazione del Consiglio metropolitano n.3 del
2 marzo 2015;

il Decreto del Re Umberto I del 26 gennaio 1899 di concessione in uso dello stemma della
Provincia di Roma, stemma che è iscritto al numero 1250 del Libro Araldico degli enti morali;

il Decreto del Presidente Einaudi del 6 giugno 1951 di concessione della bandiera della Provincia di
Roma;

il D.P.C.M. del 28 gennaio 2011 "Competenze della Presidenza del Consiglio di Ministri in materia
di onorificenze pontificie e araldica pubblica";

 

 

 



 

 

 

CONSIDERATO

che lo scrivente Servizio - in cui è incardinato l'Ufficio del Cerimoniale che cura la rappresentanza
dell'Amministrazione durante le manifestazioni istituzionali - ha l'esigenza di dotare la Città
metropolitana di Roma Capitale di un nuovo gonfalone e di ogni accessorio necessario per il suo
utilizzo;

che, per rispondere a suddetta esigenza, con la D.D. a contrarre R.U. 3288/2019, è stata indetta la
procedura di R.D.O. sul Me.P.A. per l'affidamento del servizio di progettazione, realizzazione e
fornitura del gonfalone della Città metropolitana di Roma Capitale, comprensivo di ogni accessorio,
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del Decreto legislativo 50/2016;  

che, con la D.D. R.U. 3288/2019, sono stati approvati il Capitolato tecnico di gara ed i relativi n.
4 allegati, che descrivono le caratteristiche tecniche del servizio richiesto, e che sono stati caricati
sulla piattaforma del Me.P.A. (che sono parte integrante e sostanziale del  contratto tra
l'Amministrazione aggiudicatrice e l'operatore economico aggiudicatario);

DATO ATTO

che gli operatori economici invitati a partecipare alla R.D.O. n. 2382962 sul Me.P.A. - nel rispetto
delle prescrizioni dell'art. 36, comma 2, lettera b) del Codice dei contratti - sono stati i seguenti: 

1) Bellini Unione Specialisti Artigiani s.n.c., avente sede legale in Via Monte Golico, 6 21100
Varese, P.IVA/C.F. 01189570128;

2) Industria Manifatture Serpone & Co. s.r.l. , avente sede legale in Via Reggia di Portici, 79
80146 Napoli, P.IVA/C.F. 07245870634;

3 ) Ditta Ortolani Alberto di Bon Mariuccia, avente sede legale in Corso Fogazzaro, 11 -
Vicenza, P.IVA/C.F. 04151180249;

4)  La Nazionale Manifatture s.n.c. Bandiere, avente sede legale a Milano, Via Casale 4/b 20144
Milano,  P.IVA/C.F. 07658160150;

5)  Ideabandiere s.n.c. di Marino F. e Coiro F ., avente sede legale in Via Matteotti 184  84036
Sala Consilina (SA), P.IVA/C.F. 05553870659.

che l'importo complessivo posto a base di gara è di € 4.350,00, con Iva al 22% esclusa e soggetta a
scissione dei pagamenti da versare direttamente all'Erario, ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R.
633/72;

che l'aggiudicazione avviene con il criterio del prezzo più basso, ai sensi e per gli effetti dell'art.
95, comma 4 del Codice dei contratti, come stabilito dall'art. 6 del Capitolato tecnico di Gara;

che il termine ultimo di presentazione delle offerte è stato venerdì 27 settembre 2019 alle ore
12:00;

 



che il giorno lunedì 30 settembre alle ore 9:30 si è proceduto all'apertura delle buste presentate sul
Me.P.A. nel rispetto del termine di scadenza indicato, del cui esito viene comunque redatto
apposito verbale agli atti del Servizio;

che gli operatori economici  che hanno presentato l'offerta sono stati n. 3:

1)  La Nazionale Manifatture s.n.c. Bandiere;

2)  Industria Manifatture Serpone & Co. s.r.l.;

3)  Ideabandiere s.n.c. di Marino F. e Coiro F.;

che tutti gli operatori economici partecipanti hanno reso apposite dichiarazioni sostituive, ai sensi
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, circa il possesso dei requisiti generali  e di idoneità
professionale ex artt. 80 e 83, comma 1, lettera a), e dei requisiti di capacità tecnica e professionale
ex art. 83, comma 1, lettera c) del Decreto legislativo 50/2016;

che le offerte economiche presentate sono state le seguenti:

1)  € 3.700,00 (Iva al 22 % esclusa), presentata da Industria Manifatture Serpone & Co. s.r.l. ; 

2) € 3.100,00 (Iva al 22% esclusa), presentata da La Nazionale Manifatture s.n.c. Bandiere, ; 

3)  € 3.690,00 ((Iva al 22% esclusa), presentata da Ideabandiere s.n.c. di Marino F. e Coiro F.;  

che, pertanto, l'operatore economico aggiudicatorio è La Nazionale Manifatture s.n.c. Bandiere,
avente sede legale a Milano, Via Casale 4/b 20144 Milano,  P.IVA/C.F. 07658160150;

che  nel presente provvedimento  si impegna la somma correlata al ribasso di gara registrato, pari ad
€ 3.100,00, Iva al 22% esclusa, per un totale di € 3.782,00;

che si registra un'economia di gara pari ad € 1.525,00;

 

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 3.782,00 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103257-
(SERIST) SERIST - Servizi Istituzionali  

Articolo 1 SERIST - Servizi Istituzionali - Organi istituzionali  
Servizio UCE0301 - Supporto al Consiglio e alla Conferenza



 
CDR UCE0301 Metropolitana, alle commissioni consiliari, al coordinamento dei

consiglieri delegati - atti deliberativi - Albo Pretorio - cerimoniale 

CDC UCE0301
Supporto al Consiglio e alla Conferenza Metropolitana, alle
commissioni consiliari, al coordinamento dei consiglieri delegati - atti
deliberativi - Albo Pretorio - cerimoniale 

Codice CCA 0000  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.02.999 - ALTRE SPESE PER RELAZIONI PUBBLICHE,
CONVEGNI E MOSTRE, PUBBLICITA' N.A.C
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1. di aggiudicare la gara di appalto pubblico per l'affidamento del servizio di progettazione,
realizzazione e fornitura del gonfalone della Città metropolitana di Roma Capitale, comprensivo
di ogni accessorio, esperita ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del Codice dei
contratti, con R.D.O. n. 2382962 sul Me.P.A e da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ex
art. 95, comma 4 del Codice dei contratti - all'operatore economico La Nazionale Manifatture
s.n.c., avente sede legale in Via Casale 4/b Milano, C.F./P.IVA 07658160150, che ha presentato
un'offerta economica pari ad € 3.100,00 (Iva al 22% esclusa), per una somma omnicomprensiva di €
3.782,00;

2.  di impegnare la somma di €  3.782,00, Iva al 22% inclusa, già prenotata con D.D. R.U.
3288/2019;

3. di prendere atto che, come da documentazione acquisita e agli atti del Servizio, la società risulta
idonea a contrarre con la Pubblica Amministrazione, avendo prodotto apposite
dichiarazioni sostitutive, rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 circa il possesso dei
requisiti di cui agli artt. 80 e 83, comma 1, lettera a), nonché dei requisiti di cui all'art. 83, comma 1,
lettera c) del Decreto legislativo 50/2016;



4. di prendere atto che non sussiste alcuna situazione di conflitto, anche potenziale, di cui all'art. 6-
bis della Legge 241/1990, né ricorre la fattispecie prevista dall'art. 53, comma 16 ter del Decreto
legislativo 165/2001;

5. che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 30 giorni secondo le previsioni
dell'art. 120  del Codice di procedura amministrativa (Decreto legislativo 104/2010);

6. di procedere alla liquidazione della somma di € 3.782,00 (Iva inclusa  e soggetta a scissione dei
pagamenti da versare direttamente all'Erario, ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 633/72), a seguito
della consegna del Gonfalone e dei relativi accessori (come descritti nell'art. 2 del Capitolato tecnico
di Gara), previa presentazione di apposita fattura elettronica attestante il servizio reso.

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Di imputare la somma di euro 3.782,00 come segue: 

euro 3.782,00 in favore di LA NAZIONALE MANIFATTURE SNC DI G. NIZZOLA & C. C.F.
07658160150 - VIA CASALE 4/B ,MILANO Cap. 20144 

CIG: ZF0295886C

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 1 1 3 103257 1 UCE0301 UCE0301 0000 18145 2019 Imp. 103148/0 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;



eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ANEMONE Andrea  


